
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133

OGGETTO : 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASTELLETTO SOPRA TICINO ED IL COMITATO GRUPPO AMICI 
DELLA ROGGIA PER REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA ROGGIA DENOMINATA 
"RIO OLIARO"

L’anno  duemilaventitre, addì  quattordici, del mese di novembre alle ore 12:20 ed 
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Massimo Stilo SINDACO Presente
Alessandra Zarini ASSESSORE Assente
Vito Diluca VICE SINDACO Presente
Marta Moalli ASSESSORE Presente
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Sonia Fanchini ASSESSORE Assente

Presenti    4  Assenti    2

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.



La seduta si è svolta in modalità mista (presenza/videoconferenza). Partecipano in 
videoconferenza l’ Assessore Diluca e il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ganeri.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Castelletto Sopra Ticino con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
13.02.2023, ha approvato il rinnovo della convenzione con i Sigg. Salmoiraghi Alessandro e 
Salmoiraghi Paola per l’utilizzo della Roggia dell’Oliaro per attività connesse alla ricreazione, 
sport e il tempo libero;
- la convenzione è stata sottoscritta in data 16.03.2023 ed ha pertanto durata sino al 
15.03.2028 e prevede a carico del Comune la realizzazione degli interventi di manutenzione 
secondo la buona tecnica idraulica;

CONSIDERATO che sul territorio Comunale è presente il Comitato “Gruppo Amici della 
Roggia” (in seguito Gruppo Amici della Roggia), il quale a termine dello statuto trasmesso in 
data 09.10.2023 prot. n. 0026327, si prefigge quale scopo istituzionale, lo svolgimento delle 
seguenti attività:

- operare per il rispetto dell’ambiente;
- recuperare corsi d’acqua minori in disuso o trascurati con opere di volontariato;
- effettuare manutenzione ordinaria sui corsi d’acqua già recuperati;
- partecipare ad iniziative di carattere ecologico, storico ambientale, organizzate dal 

Comune o dalla commissione ambientale;
- collaborare con il Comune nel controllo sul territorio delle acque minori ed essere 

attenti osservatori alla stesura delle mappe dei nuovi PRGC, se consultati;
- promuovere incontri e forme di collaborazione con gli Enti preposti per la 

salvaguardia del patrimonio ittico;

DATO ATTO che:
 l’articolo 3, comma 5 del Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, stabilisce: 

«I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali»;

 a norma dell’articolo 8, primo comma dello stesso Testo Unico, i Comuni «valorizzano 
le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare 
all’amministrazione locale»;

CONSIDERATO a seguito di confronto con i Rappresentanti del Gruppo Amici della Roggia, 
è emersa la volontà di sottoscrivere apposita convenzione per la realizzazione degli 
interventi di manutenzione della Roggia, in attuazione degli impegni assunti con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2023, formalizzando apposita 
convenzione;

VISTO lo schema di Convenzione predisposto tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino ed il 
Comitato “Gruppo Amici della Roggia” avente durata sino al 15.03.2028, termine di scadenza 
della convenzione in essere tra l’Amministrazione Comunale ed i proprietari della Roggia; 

RITENUTO quindi di approvare il suddetto schema di convenzione, allegato al presente atto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da n. 6 articoli, che prevede a 
carico del Comune un onere di € 5.000,00 a copertura dell’intero periodo di efficacia della 
stessa;

RITENUTO, altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Manutenzioni, in qualità di referente del progetto, di provvedere a tutti gli adempimenti 



necessari (sottoscrizione della convenzione, impegno di spesa e liquidazione del contributo) 
al fine di dar corso al presente atto;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione tra il 
Comune di Castelletto Sopra Ticino ed il “Gruppo Amici della Roggia”, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, composto da n. 6 articoli, volto a garantire la 
realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria della Roggia denominata “Rio 
Oliaro”;

DI DARE ATTO che la convenzione, avente durata sino al 15.03.2028, prevede il 
riconoscimento da parte del Comune di Castelletto Sopra Ticino di un contributo anticipato di 
€ 5.000,00 soggetto a rendicontazione, e che tale spesa è prevista al codice di bilancio 
09.05-1.04.03.99.000 cap. 4310/1 del Bilancio di previsione 2023-2025;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni dell’espletamento 
degli atti conseguenti compresa la stipula della Convenzione e l’impegno di spesa.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì           

Reg. Pubbl. n. 

IL Segretario Comunale
 F.to  Angela Dott.ssa Ganeri

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data           

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
 F.to  Angela Dott.ssa Ganeri

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
  Angela  Dott.ssa Ganeri


